
   

 

 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE  
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell’ambito della procedura per l’affidamento in house dell’attività di 

“ Hosting dell’infrastruttura tecnologica dell’ambiente di produzione di ECOCERVED” 

 

 

PROT. MZ -> TG 1255/2016 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il comma 3 dell’art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l’esclusione dalla applicazione dello 
stesso D. Lgs quando una persona giuridica controllata che è un'amministrazione aggiudicatrice o un ente 
aggiudicatore, aggiudica un appalto o una concessione alla propria amministrazione aggiudicatrice o all’ente 
aggiudicatore controllante o ad un altro soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione 
aggiudicatrice o ente aggiudicatore, a condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato 
l'appalto pubblico non vi sia alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di 
partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o potere di veto prescritte dalle legislazione 
nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica 
controllata; 

 Tenuto conto della non applicabilità del comma 2 dell’Art.192 del d. Lgs 50/2016 per l’affidamento 
oggetto della presente procedura rivolta alla acquisizione di servizi integrati per il servizio di “ Hosting 
dell’infrastruttura tecnologica dell’ambiente di produzione di ECOCERVED”; 

 Considerato che i servizi informatici erogati da ECOCERVED mediante i propri sistemi di produzione 
sono strettamente integrati con i servizi forniti da InfoCamere a tutti gli utenti della Rete Camerale, per: 

• Il riconoscimento e l’autenticazione degli utenti. 
• L’accesso al Registro delle Imprese Italiane, 
• L’infrastruttura per i pagamenti elettronici 
• Il sistema di accounting per la misurazione dei consumi 
• L’integrazione con i servizi dei portali telematici in ambito ambientale a supporto delle imprese, anche 

inseriti sel sistema Impresa .Gov.IT (o Impresa in un Giorno); 

 Considerato che la soluzione adottata coinvolge Infocamere dal punto di vista tecnico come meglio 
dettagliato nella allegata RDA del Direttore Tecnico di Ecocerved; 

 Considerato che Infocamere, soddisfa le condizioni di cui al comma 3 dell’articolo 5 del D. Lgs. 
50/2016 sopra richiamato, opera quindi secondo il principio dell’inhouse providing e svolge il servizio 
richiesto con adeguate strutture e costi; 

 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L., 

  



   

 
DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1) di affidare ad Infocamere, società consortile per azioni, secondo il principio dell’in house providing, 

l’incarico relativo al "Hosting dell'infrastruttura tecnologica dell'ambiente di produzione di 
ECOCERVED" 

2) di dare mandato al Direttore tecnico di Ecocerved per i successivi incombenti per l’eventuale stipula per 
l’affidamento in oggetto salvo diverse future determinazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Bologna 10/10/2016           Il Direttore Generale    
         ING. TIZIANO  GURIOLI 
Allegati 1 – richiesta di acquisto    

 

 

 

 

 

 

 

 


